Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	14.04.2017
	№
	110-37-358-17

	

	г. Саянск

	
	О внесении изменений в приложение 1 постановления администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 13.10.2015 № 110-37-949-15  «Об утверждении муниципальной программы «Культура» на 2016 – 2020 годы»
	

 В связи с уточнением объемов финансирования на 2018 год муниципальной программы «Культура» на 2016 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 13.10.2015 № 110-37-949-15, руководствуясь статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 07.10.2013 № 110-37-1179-13, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение 1 к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 13.10.2015 № 110-37-949-15  «Об утверждении муниципальной программы «Культура» на 2016 – 2020 годы» (в редакции от 05.04.2016 № 110-37-302-16, от 20.12.2016 № 110-37-1585-16), (опубликовано в газете «Саянские зори» № 41 от  22.10.2015 страница 2 вкладыша, №  14 от  14.04.2016, стр. 5-6 вкладыша, №  51 от  29.12.2016, стр. 1-3 вкладыша) (далее – программа), следующие изменения:

1.1. Строку 9 главы 1 программы  «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	9.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составляет  -
	1 048 331,8
	тыс. руб.,

	в том числе:

	2016 год -
	73 169,8
	тыс. руб.

	2017 год -
	82 590,0
	тыс. руб.

	2018 год -
	695 760,0
	тыс. руб.

	2019 год -
	104 958,0
	тыс. руб.

	2020 год -
	91 854,0
	тыс. руб.

	Объем финансирования Программы за счет средств федерального, областного и местного бюджетов подлежит ежегодному уточнению при формировании проектов соответствующих бюджетов на очередной финансовый год и плановый период

	Источник финансирования
	Всего
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Федеральный бюджет
	10,1
	4,1
	6,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	593 219,7
	22 213,7
	6,0
	571 000,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	446 989,0
	49 820,0
	81 040,0
	122 769,0
	103 162,0
	90 198,0

	Внебюджетные средства
	8 113,0
	1 132,0
	1 538,0
	1 991,0
	1 796,0
	1 656,0

	Итого
	1 048 331,8
	73 169,8
	82 590,0
	695 760,0
	104 958,0
	91 854,0

1.2. Таблицу главы 4 программы изложить в следующей редакции:
	Источник финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Культура»

	Всего, в том числе
	1 048 331,8
	73 169,8
	82 590,0
	695 760,0
	104 958,0
	91 854,0

	Местный бюджет
	446 989,0
	49 820,0
	81 040,0
	122 769,0
	103 162,0
	90 198,0

	Областной бюджет
	593 219,7
	22 213,7
	6,0
	571 000,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	10,1
	4,1
	6,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	8 113,0
	1 132,0
	1 538,0
	1 991,0
	1 796,0
	1 656,0

	Подпрограмма № 1 «Дополнительное образование детей в сфере культуры»

	Всего, в том числе
	127 761,0
	24 337,0
	25 856,0
	25 856,0
	25 856,0
	25 856,0

	Местный бюджет
	120 194,0
	16 770,0
	25 856,0
	25 856,0
	25 856,0
	25 856,0

	Областной бюджет
	7 567,0
	7 567,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма № 2 «Культурный досуг населения»

	Всего, в том числе
	88 148,0
	14 688,0
	16 131,0
	18 543,0
	19 043,0
	19 743,0

	Местный бюджет
	84 112,0
	10 652,0
	16 131,0
	18 543,0
	19 043,0
	19 743,0

	Областной бюджет
	4 036,0
	4 036,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма № 3 «Библиотечное обслуживание»

	Всего, в том числе
	76 260,8
	12 516,8
	14 445,0
	16 433,0
	16 433,0
	16 433,0

	Местный бюджет
	72 471,0
	8 739,0
	14 433,0
	16 433,0
	16 433,0
	16 433,0

	Областной бюджет
	3 779,7
	3 773,7
	6,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	10,1
	4,1
	6,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма № 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	Всего, в том числе
	102 746,0
	19 222,0
	20 881,0
	20 881,0
	20 881,0
	20 881,0

	Местный бюджет
	96 859,0
	13 335,0
	20 881,0
	20 881,0
	20 881,0
	20 881,0

	Областной бюджет
	5 887,0
	5 887,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма № 5 «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений»

	Всего, в том числе
	49 827,0
	1 922,0
	4 590,0
	13 296,0
	21 939,0
	8 080,0

	Местный бюджет
	42 739,0
	240,0
	3 414,0
	11 706,0
	20 549,0
	6 830,0

	Областной бюджет
	950,0
	950,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	6 138,0
	732,0
	1 176,0
	1 590,0
	1 390,0
	1 250,0

	Подпрограмма № 6 «Одаренные дети»

	Всего, в том числе
	3 589,0
	484,0
	687,0
	751,0
	806,0
	861,0

	Местный бюджет
	1 614,0
	84,0
	325,0
	350,0
	400,0
	455,0

	Внебюджетные средства
	1 975,0
	400,0
	362,0
	401,0
	406,0
	406,0

	Подпрограмма № 7 «Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере культуры»

	Всего, в том числе
	600 000,00
	0,0
	0,0
	600 000,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	29 000,00
	0,0
	0,0
	29 000,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	571 000,00
	0,0
	0,0
	571 000,0
	0,0
	0,0

1.3 . Программу дополнить главой 13 следующего содержания:

«Глава 13. ПОДПРОГРАММА 7 «КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ»

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 7

Оказание образовательных услуг осуществляется на территории муниципального образования «город Саянск» в муниципальном учреждении дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа» и муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Детская художественная школа».
Охват эстетическим воспитанием детей в возрасте от 6-16 лет учреждениями дополнительного образования сферы культуры составляет 17% (общероссийский уровень – 12%).  Оказание образовательных услуг осуществляется в приспособленных помещениях, не отвечающим современным требованиям. Срок эксплуатации зданий более 35 лет. Неудобство расположения в масштабах города не позволяет консолидировать педагогическую деятельность, повышать эффективность и качество преподавания. Особенность односменных занятий в образовательных учреждениях сферы культуры, создают проблему нехватки площадей для занятий, соответствия их законным требованиям, предъявляемым контролирующими органами.
Для создания оптимальных условий оказания образовательных   услуг, с учетом мнения всех участников образовательного процесса, на протяжении ряда лет рассматривается вопрос строительства новой школы искусств, в которой можно было бы   разместить действующие учреждения на одной площади.
 Строительство Детской школы искусств, позволит состояться новым направлениям в образовательной деятельности, востребованными родителями и детьми, желающими обучаться искусству хореографии, фольклорным направлениям.  Отсутствие площадей, кабинетов и залов, отвечающим современным требованиям, сегодня не позволяет привлечь специалистов, профессионалов, способных начать работу с детьми по новым программам обучения, в том числе предпрофессиональным.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 7

Целью подпрограммы 7: улучшение инфраструктуры учреждений культуры города, осуществление строительства Детской школы искусств на 650 мест расположенной по адресу: Иркутская область, город Саянск, микрорайон Солнечный, с целью создания современных условий	 для эффективного оказания образовательных услуг, увеличение контингента обучающихся, открытие дополнительных направлений и отделений. Учреждениям дополнительного образования сферы культуры необходим методический центр, условия для проведения конкурсов различного представительского уровня, улучшение условий труда работников.

Раздел 3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 7
1. Обеспечение потребности жителей муниципального образования «город Саянск» в объектах образовательных учреждений культуры.
2. Модернизация материально-технической базы учреждений дополнительного образования сферы культуры.
2. Обновление содержания деятельности учреждения дополнительного образования и разработка новых услуг, ориентированных на интересы потребителей, внедрение в деятельность учреждения современных технологий.
3. Улучшение доступности учреждений дополнительного образования сферы культуры для людей с ограниченными возможностями здоровья.
4. На освободившихся площадях образовательных учреждений планируется размещение библиотек города, выведя их из помещений жилого фонда, которые они занимают.

Раздел 4. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 7

Реализация подпрограммы 7 осуществляется системой мероприятий, представленных в таблице 13:

[bookmark: P40]Таблица 13

Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере культуры

	N п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнители (участники)
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе по годам
	Показатель результативности подпрограммы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель: Улучшение инфраструктуры учреждений культуры города

	1.1.
	Задача 1. Строительство Детской школы искусств на 650 мест

	1.1.1.
	Основное мероприятие: Строительство ДШИ
	КАиГ

	600 000,0
	0,0
	0,0
	600 000,0
	0,0
	0,0
	Эффективное исполнение мероприятий подпрограммы

	1.1.1.1.
	Расходы на строительство ДШИ
	КАиГ
	ОБ
	571 000,0
	0,0
	0,0
	571 000
	0,0
	0,0

	МБ
	29 000,0
	0,0
	0,0
	29 000
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме:
	600 000,0
	0,0
	0,0
	600 000
	0,0
	0,0

	в том числе по источникам финансирования:

	Местный бюджет
	29 000,0
	0,0
	0,0
	29 000
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	571 000,0
	0,0
	0,0
	571 000
	0,0
	0,0

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 7

Реализация подпрограммы 7 осуществляется посредством исполнения мероприятий подпрограммы.
Ответственными исполнителями подпрограммы является муниципальное казенное учреждение «Управление культуры администрации муниципального образования «город Саянск», Комитет по архитектуре и градостроительству  администрации муниципального образования «город Саянск»
Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с объемами средств, предусмотренными в местном и областном бюджетах на соответствующий финансовый год.
Финансовый контроль осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством уполномоченными органами.»

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        3.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя  мэра  городского округа  по социальным вопросам.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                           О.В. Боровский

Исп. Каплина С.Ж.
Тел. 5-67-52

[bookmark: _GoBack]